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1. Úvod

Řízení oběžného majetku je pro společnost velmi důležité, protože peníze vložené do

zásob je třeba co nejrychleji získat zpět. Podstata koloběhu oběžného majetku spočívá

v tom, že za peníze společnost nakoupí materiál, který jde dále do výroby, kde projde

všemi výrobními fázemi. Následně je prodán, vznikne společnosti pohledávka a po

jejím zaplacení končí jeden koloběh. Tento koloběh je důležité mít co nejkratší, proto je

důležité vše mít správně naplánované pomocí správných přístupu k řízení oběžného

majetku.

Nejprve tato práce charakterizuje oběžný majetek jako celek, vymezuje jeho funkce a

strukturu. Je zde zobrazen obratový cyklus peněz a ukazatele aktivity, které jsou

používány pro řízení aktiv podniku a hodnocení efektivnosti s jejich hospodařením.

Dále dopodrobna rozebírá a charakterizuje hlavní tři složky oběžného majetku: zásoby,

pohledávky a krátkodobý finanční majetek, a přístupy k jejich řízení.

Praktická část je zaměřena na společnost Sellier & Bellot, a. s., která se zabývá

výrobou střeliva. Popisuje vývoj majetkové struktury společnosti ve sledovaném období

2015–2017. Zabývá se optimální výší dodávky materiálu pro zvolený výrobek 9 mm

LUGER. Zkoumá jednotlivé doby a rychlosti obratu pro vybrané složky oběžného

majetku a porovnává je v letech. Dále práce pojednává o jednotlivých likviditách a

čistém pracovním kapitálu. Všechny důležité ukazatele jsou nakonec porovnány se

společností STV GROUP, a. s.
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2. Oběžný majetek

Je to ta část majetku v podniku, která mění svoji podobu a během výroby se

spotřebovává. Jde o majetek krátkodobý. Vyskytuje se ve všech podnicích bez ohledu

na jejich právní formu, druh činnosti, velikost podniku a jiné okolnosti. Ovlivňuje to

však výši a strukturu oběžného majetku. Hlavními faktory pro charakterizování a

vymezení oběžného majetku jsou čas, funkce a normativní vymezení (zahrnuje i cenu,

dobu používání, druh majetku).

2.1 Vymezení oběžného majetku

Oběžný majetek se z časového hlediska vymezuje především jako majetek, který je

krátkodobý, a tím se rozumí doba použití do 1 roku. Tato doba je však subjektivní.

Vyznačuje se jako doba od použití peněžní zásoby na nákup nepeněžních složek

oběžného majetku do doby jejich zpětného otočení do peněžní formy přijetím tržby.

Během jednoho roku může být takových cyklů více, čímž rozumíme počet obrátek za

rok. Doba jednoho cyklu může být proto samozřejmě kratší než 1 rok. V praxi však

existují různé výjimky, protože se do oběžného majetku zahrnuje i majetek, jehož doba

oběhu je delší než 1 rok. Tato situace může nastat, když jde o výrobu s delším než

ročním cyklem; pohledávky, které mají delší splatnost než roční; zboží, které z důvodů

vnějších vlivů (neočekávaný pokles poptávky) zůstává na skladě delší dobu než rok.

Vymezení z hlediska časového je proto třeba chápat relativně.

Oběžný majetek z hlediska funkčního lze vymezit funkcemi, které vyplývají nejen

z charakteru majetku, ekonomické situace podniku, ale i z vnějších podmínek

hospodaření. Funkce jsou z části diferencované a z části společné podle typu podniku,

oboru podnikání, ale také podle složek oběžného majetku.

Společné funkce oběžného majetku

a) vnitřní funkce (zajišťuje hladký a bezporuchový koloběh majetku, a tím

úspěšnou činnost podniku)

b) vnější funkce (představuje ekonomické a finanční vztahy mezi podnikem a

okolím použitím oběžného majetku – vztahy k dodavatelům, odběratelům,

zaměstnancům, finančním institucím aj.)

c) likviditní funkce (zajištění potřebné platební schopnosti podniku)

d) rezervní funkce (část oběžného majetku je možno použít ke krytí různých rizik,

tudíž slouží jako rezerva – výkyvy v dodávkách materiálu, změny požadavků od

odběratelů)

5

e) záruční funkce (krytí závazků podniku)

Pro účely v účetnictví, nejen z praktických důvodů, ale i daňových a finančních, se

oběžný majetek vymezuje také normativně. V České republice se vymezuje nepřímo

jako celkový majetek snížený o hmotný a nehmotný investiční majetek a o finanční

investice. Za oběžný majetek je tedy považován zbytek majetku, a to zásoby,

pohledávky, peníze, ostatní krátkodobý finanční majetek a ostatní aktiva (Valach,

1999).

2.1.1 Struktura oběžného majetku

a) zásoby

• materiál (pořízení materiálu, materiál na skladě, na cestě)

• nedokončená výroba a polotovary

• výrobky

• zboží (pořízení zboží, zboží na skladě, na cestě)

• mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

• poskytnuté zálohy na zásoby

b) pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

• pohledávky z obchodních vztahů

• pohledávky ke společníkům a účastníkům sdružení

• pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba

• pohledávky s podstatným vlivem

• sociální zabezpečení

• daňové pohledávky

• ostatní pohledávky

c) finanční majetek

• peníze (hotovost, peníze na cestě, poukázky, šeky, ceniny)

• bankovní účty

• krátkodobý finanční majetek (cenné papíry určené k prodeji do 1 roku –

akcie, podílové listy, nakoupené směnky, vkladové listy, pokladniční

poukázky)

d) Ostatní aktiva

• náklady příštích období (výdaje placené v běžném období, ale i náklady,

které budou uskutečněny v příštím období)
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• příjmy příštích období (dosud neinkasované výnosy běžného období)

• ostatní (dohadné položky) (Valach, 1999).

2.1.2 Celková potřeba oběžného majetku

Podnik potřebuje takovou výši oběžného majetku, který je potřebný pro zajištění

očekávaného rozsahu výkonů. Současně určuje výši finančních zdrojů potřebných pro

její krytí, proto je celková potřeba oběžného majetku označována také jako kapitálová

potřeba. Každá složka oběžného majetku má svou specifickou potřebu.

Kapitálovou potřebu lze odvozovat ze zamýšlených příjmů a výdajů podniku. Vzniká

zaplacením výdajů podniku na oběžný majetek, trvá po celou dobu skladování zásob,

hotových výrobků, zboží a po celou dobu trvání pohledávek, do chvíle, kdy se podniku

vynaložené prostředky vrátí, tj. až do realizace zboží, resp. jeho zaplacení odběratelem.

Kapitálová potřeba se také spojuje s vázaností kapitálu v oběžném majetku, a protože do

oběžného majetku spadá i finanční majetek, je potřeba k vázanosti kapitálu přičíst

odpovídající výši tohoto finančního majetku.

Nutnost stanovení kapitálové potřeby vzniká:

• při vzniku podniku – základní vybavení oběžného majetku,

• při běžné činnosti – mění se krátkodobě, denně,

• při rozšiřování činnosti – vyžaduje zvýšení oběžného majetku.

Z toho vyplývá, že její zabezpečování je jednou z nejčastějších řídících činností

podniku. Lze ji také stanovit na základě faktorů, které na ni mají vliv. Těmito faktory

jsou:

• průměrná doba vázanosti celkového oběžného majetku ve věcných formách – je

stanovena jako vážený průměr dob vázanosti jednotlivých složek oběžného

majetku, kdy vahami je brán obrat příslušné složky. Druhá možnost je počítat ji

jako podíl počtu dní v příslušném období ku počtu obrátek oběžného majetku v

příslušném období. Tuto dobu chce podnik co nejkratší, protože tím je třeba

méně oběžného majetku,

• průměrný denní výdaj celkového oběžného majetku – je stanoven jako podíl

celkového výdaje (celkové potřeby) oběžného majetku ku počtu dní za příslušné

období, nebo jako podíl průměrného stavu oběžného majetku ku době jeho

obratu.
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Z důvodu odlišnosti dob vázanosti jednotlivých složek oběžného majetku a denní

spotřeby se vychází z průměrných veličin.

Ze všech výše uvedených skutečností lze říci, že průměrnou kapitálovou potřebu

v oblasti oběžného majetku lze stanovit jako:

𝑃𝐾𝑃𝑜𝑚 = 𝑃𝐷𝑃𝑜𝑚 ∗ 𝑃𝐷𝑉𝑜𝑚, (1)

kde: PKPom – průměrná kapitálová potřeba oběžného majetku (Kč),

PDPom – průměrná denní potřeba oběžného majetku (Kč),

PDVom – průměrná doba vázanosti oběžného majetku (dny) (Valach, 1999).

2.2 Financování oběžného majetku

[…]


aktivity, oproti tomu pro společnost Sellier & Bellot, a. s. je doba obratu zásob i doba

obratu pohledávek stejně příznivá. Ve všech ukazatelích aktivity je na tom společnost

Sellier & Bellot, a. s. výrazněji lépe než společnost STV GROUP, a. s.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat hlavní složky oběžného majetku a

přístupy k řízení oběžného majetku společnosti Sellier & Bellot, a. s. První část vlastní

práce se zabývala vývojem celkového a oběžného majetku společnosti včetně vývoje

jednotlivých složek oběžného majetku. Dále se zabývala optimální výší dodávky

patrony 9 mm LUGER za rok a jednotlivými ukazateli aktivity a likvidity společnosti.

Ve sledovaném období měla společnost Sellier & Bellot, a. s. téměř stejný podíl

oběžného a dlouhodobého majetku na celkovém majetku. V roce 2017 však dlouhodobý

majetek společnosti výrazně převýšil oběžný majetek z důvodu poskytnutí úvěru

ovládané nebo ovládající osobě. V jednotlivých letech se na struktuře oběžného majetku

téměř shodným dílem podílely zásoby a pohledávky, nejmenší podíl vždy zaujímal

finanční majetek. Nejvýznamnější složkou zásob je materiál. Nejvyšší podíl na

celkových pohledávkách zaujímají pohledávky z obchodních vztahů.

Společnost Sellier & Bellot, a. s. objednává 288krát do roku kamion mosazi po 22

tunách, společnosti by však stačilo objednat pouze 215krát do roka. Společnost by

ušetřila 128 956 Kč. Rychlost obratu zásob a pohledávek dosahuje nejhorších hodnot

v roce 2016. Důvodem je větší zvýšení zásob a pohledávek oproti zvýšení tržeb.

Likvidity společnosti ani jeden sledovaný rok neklesly pod doporučený interval.

Pohotová a běžná likvidita doporučené intervaly ve všech letech převýšily.

V druhé části vlastní práce byly zhodnoceny přístupy k řízení oběžného majetku

porovnáním společnosti Sellier & Bellot, a. s. se společností STV GROUP, a. s., která

se také zabývá výrobou střeliva. Porovnání jednotlivých likvidit ukázalo, že pohotová a

běžná likvidita společnosti Sellier & Bellot, a. s. je v jednotlivých letech téměř stejná,

zatímco tyto likvidity společnosti STV GROUP, a. s. klesají. V obou případech je na

tom tedy Sellier & Bellot, a. s. lépe. Okamžitou likviditu měla lepší STV GROUP, a. s.,

ale v roce 2017 ji opět převýšila společnost Sellier & Bellot, a. s. I porovnáním

ukazatelů aktivit se ukázalo, že je na tom společnost Sellier & Bellot, a. s. výrazně lépe.

Porovnáním jednotlivých ukazatelů se společností STV GROUP, a. s. ukázalo, že je na

tom společnost Sellier & Bellot, a. s. v oblasti řízení oběžného majetku velmi dobře.

Společnost Sellier & Bellot, a. s. by se měla zaměřit na optimální výši dodávky mosazi

pro uvedený náboj, kdy při použití modelu optimální výše dodávky bylo zjištěno, že by
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společnost ušetřila 128 956 Kč ročně, protože by dodávky neprobíhaly 288krát do roka,

nýbrž pouze 215krát do roka. Také by se měla zaměřit na vyšší růst tržeb, aby tržby

rostly rychleji než oběžný majetek, protože se jmenované firmě v roce 2017 výrazně

zvýšila doba obratu oběžného majetku. Kromě okamžité likvidity má společnost Sellier

& Bellot, a. s. pohotovou a běžnou likviditu nad doporučený interval, z tohoto důvodu

by si společnost mohla dovolit zvýšit své krátkodobé závazky a prodloužit dobu

splatnosti závazků.
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I. Summary

Management of current assets for the company is very important because the money

invested in stocks must quickly get back. First, this thesis describes current assets as a

whole, defines its functions and structure. It also characterizes in detail the three main

components of current assets: inventory, receivables and short-term financial assets, and

approaches to their management.

The practical part is focused on the company Sellier & Bellot, a. s., which is seller,

supplier and manufacturer of ammunition. It describes the development of the property

structure of the company in the monitored period 2015–2017. It deals with the optimal

delivery of material for the selected 9 mm LUGER product. It examines the individual

times and rates of turnover for selected components of current assets and compares

them in years. Furthermore, the thesis deals with individual degrees of liquidity and net

working capital.

Finally, all important indicators are compared with a company STV GROUP, a. s. By

comparing the various indicators, it shown that the company Sellier & Bellot, a. s. is in

the management of current assets very well. The company Sellier & Bellot, a. s., should

focus on the optimum supply level, where it could significantly save costs by reducing

the supply cycle. It should also focus on higher sales growth in order to increase sales

faster than current assets, as the turnover of current assets increased significantly in

2017. Liquidity indicators show that a company could afford to increase its short-term

liabilities and extend the maturity of liabilities.

Key words: current assets, inventory, turnover ratio, costs.
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V. Přílohy

Příloha 1: Platební kalendář

Text Týden

1 2 3 4

Stav na začátku měsíce

Plánované příjmy

1. Inkasa faktur

2. Tržby v hotovosti

3. Dobropisy dodavatelů

4. Úvěry přijaté

5. Ostatní příjmy

Příjmy celkem

Plánované výdaje

1. Úhrady faktur

2. Mzdy

3. Dobropisy odběratelům

4. Splátky úvěrů

5. Úhrady úroků

6. Pojištění

7. Splátky leasingu

8. Daně

Výdaje celkem

Rozdíl příjmů – výdajů

= konečný stav

Zdroj: (Hrdý, Klabeček, 2007), vlastní zpracování
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