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Název práce Řízení oběžného majetku
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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:aktuálnost literatury - využít soudobé tituly
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vzhlem k daným výsledkům, doporučila bych studentce kontaktuvat firmu a konzultovat dané
výsledky, jak by zjištěných hodnot mohla firma využít.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Studentka svými výpočty zjistila, že na základě vypočtené optimální výše objednávky by mohla
firma snížit počet ročních dodávek.
Dokázala by studetka posoudit, proč již sama společnost Sellier & Bellot nesnížila počet dodávek,
což by prokazatelně vedlo k ušetření finančních prostředků firmy.
Jsou ji známy nějaké aspekty či důvody, proč toho již firma nevyužila nebo zda jí něco tuto
skutečnost znemožňuje využít.

Datum: 01.05.2019 Podpis oponenta